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Siuron verilöyly

Lisävalaistusta Siuron hirmu ta 
pauksiin keväällä 1918.

Kansan Lehden toimituksen 
toimesta on Siuron hirmutapaus- 
ten johdosta jo pitemmän ajan 
toimitettu tutkimuksia murhattu­
jen, murhaajien ja murhatöiden 
johtajien selville saamiseksi, sil­
lä keväällä 1918 oli (porvariston 
raivo Siurossa, kuten yleensä sil­
lä kulmalla pitkin koko Satakun­
taa niin tavaton, ja sen uhriksi 
joutui niin monta syytöntä työ­
läistä pääasiassa mielipiteittensä 
tähden, että se herätti huomiota

matta muutamia nimissä y. m. 
sattu/ieita muoto-erehdyksiä. Li­
säksi on käynyt selville yhtä ja 
toista sellaista joka osoittaa, et­
tä Siurossa oli silloin porvaris­
ton vallannut säälimätön veren 
himo/, joka sitä ohjasi hirveässä 
työssään.

Ensinnäkin on mainittava, et 
ta / suurin osa Siurossa murha 
tuista työläisistä oli niitä kaik­
kein syyttömimpia, sillä varsinai­
set punakaartilaiset menivät rin 
tämän mukana ja joutuivat kiin­
ni Lahdessa ja siten pelastuivat 
herrojensa suurimmalta raivolta 
Murhat tehtiin pääasiassa työ­
väentalon ympärillä, jotta työ-

ja vastalauseita jo porvaripiireis-’-väentaloHa olleilla vangeilla oli
a 1_a •  n*. n'k zl m  m  <.4-säkin, josta syystä katsoimme 

velvollisuudeksemme yrittää saat­
taa nämä hirmutapaukset suuren 
yleisön tietoon, olettaen samalla 
että tähän maahan joskus tullee 
vielä sellainen oikeudellinenkin 
tilanne, että murhaaja tuomitaan 
rangaistukseen, huolimatta siitä, 
että hän onkin varakas porvari 
ja valkoinen.

Viime viikolla julkaisimme o- 
san saamiamme tietoja, mutta 
kun paikkakunnan porvarit, syyl­
lisyytensä tuntien yhteisen ko­
kouksensa tuloksena julkaisivat 
z\amulehdessä viime lauantaina 
vastakirjoituksen, jossa koetet­
tiin saattaa tietomme epämääräi­
seen valoon, yrittämättä silti nii­
tä kumota, olemme edustajamme 
kautta jatkaneet tutkimuksia, jot­
ka ovat osoittaneet, eVä kaikki 
se, mitä aikaisemmin on kerrot­
tu, pitää paikkansa lukuunotta­

tilaisuus ne nähdä, sekä annet­
tiin alaikäisten lastenkin esteet­
tä katsella tätä pyhää toimitus­
ta, jotapaitsi oli eräässäkin ta­
pauksessa ammuttu 14 laukaus­
ta ennen kuolettavaa laukausta.

Ensimaisenä komendanttina o 
li Siurossa muuan luutnantti 
Lindqvist, jonka hallituskautena 
murhattiin ainakin 9 henkeä. 
Työmies V. Visanen ammuttiin 
vallan tutkimatta. Syyttömänä 
tai erehdyksessä — niin on väit­
tänyt ainakin työnjohtaja Mus­
tonen — ammuttiin työmies Vil­
le Lehtonen suoniemeläisen ta- 
lonjussin Taljan ja palstatila! li- 
sen Marjasen ilmiantojen perus­
teella. Mustonen, joka tunsi 
Lehtosen, piti tätä paikkakun­
nan yhtenä kelvollisimmista ja 
kunnollisimmista työläisistä. Am­
mutusta työmies Frans Peltoses­
ta on valtion sahan hoitaja Btxjk

kertonut jälkeenpäin, että hänet 
ammuttiin täysin syyttömänä, ja 
että “se meni siinä mukana kun 
sattui olemaan veljensä kanssa 
yhdessä”. Kirvesmies Vihtori 
Aalto ammuttiin pääasiallisesti 
siitä syystä, että otti osaa innok­
kaasti kunnalliseen toimintaan ja 
oli teräväpäinen ja sitkeä työ­
väen etujen puolesta taistelija. 
Niinpä oli muuankin vanha ta- 
lonjus&i Talja, laahustaessaan 
sauvansa avulla katsomaan ratir- 
hatuita, töykäissyt kepilläään 
ruumista ja sanonut: kylläpä on 
nyt suu toisenlainen kuin kunta­
kokouksessa. Saman komendan 
tin aikana murhattiin satamatyö­
läinen Nestori Manni, renki 
Heikki Kallio, rautatieläinen 
Konkka, sahantyömies Vihtori 
Peltonen, sekatyömies Frans 
Honkala ja muuan tuntematon 
rintamalta tuotu nuorukainen.

an nuori juristinalku Mattlor; kä muut heikäläiset pUrlt, ovat näh- 
Tampereelta. Hätien tutkijana f tlviatl levittäneet yleisön keskuu- 
ja Jaskarin komendanttina olles- teen wMai»U käsitystä, että olot 
sa ammuttiin juuri ne 15 henki- nol**a “laitoksissa” olisivat nykyään 
löä. p arem m at, kuin ensi alussa. Olen
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Ovat ruvenneet yhteisiin leipiin ja 
jatkamaan kumouksellisten rivejä, 
jonka johdosta toivotamme heille 
onnea.

Anna ja Heino Huotari
Oscar, Mimmi, Helen ja Stella Fräki
Taimi ja Alma Kurri
Aja P. Hakkarainen
Jennie ja Axel Sundberg
Vihtori, Sandra ja Kerttu Mäki
Milda ja Arthur Jacobson
Selma ja John Justen
Hjalmar Lindahl perheineen
‘Lentävä Neekeri” perheineen
Emil Salo perheineen
J. Wallenius perheineen
Chas. Hanson perheineen
David Rivers perheineen
Peter Kauppi perheineen
Armas Lucas perheineen
John Perälä perheineen.

Ruth Heikkinen 
Emilia Ross 
Sannie Niemelä 
Martha Jokela 
Lydia Salmi 
Bertha Sandberg 
Riika Karppinen 
Helena Hill 
Kalle Maxin 
Y. Raiski 
Oscar Lima 
Jacob Loukoo 
Vilho Keskinen 
Paavo Kaski

Oscar Tuomala 
Terho Kotila 
Chas. Pekonen 
Gust. Salo 
M. Pike 
Nels Tähti 
Toivo Kurri 
Arthur Laine 
L. Neilson 
O. Fransen 
Charles Virtanen 
H. Malinen 
F. Salo
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Lähettäkää kirjanne 
Toveriin sidottavak­
si, jossa vanhoistakin 
tehdään uusia pian

Tämän jälkeen oli Siuron dik­
taattorina muuan Pakarinen, jon­
ka toimikautta ei tarkoin muis­
teta, sillä se kesti vain pari päi 
vää.

Mutta sitten tuli komendan 
tiksi oikea ihmispeto, muuan up 
seeri Jaskari. Mistä tämä Jas 
kari on kotoperää. siitä ei ok 
saatu tietoa: Es.pilästä hän oli 
tullut hevosella illalla ja heti sa 
mana yönä, klo puoli 4 aamulla 
tapettiin yhteen kasaan 15 hen 
keä. M. m. ammuttiin tällöin 
torppari Taavetti Kannisto Mou 
hijärveltä, joka koko kapinan a 
jän oli halko-ajossa Neptun-yh 
tiöl’ä Mouhijärvellä Suoniemel­
le. Kun ajot sotaliikkeiden täh 
den täytyi keskeyttää oli Kannis 
to toista viikkoa ollut maantie 
vahtina esikunnan määräykses 
tä. Mutta Kannistoa ei ammut­
tukaan osanottonsa tähden puna- 
caartiin, vaan siitä syystä, että 
oli ottanut osaa edellisenä vuon 
na maatalouslakkoon ja puhunut 
tällöin jotain isäntäin mielestä 
sopimatonta. Yhden ammutuis­
sa, torppari Randellin Suoniemel 
:ä vaimo oli aivan viimeisillään 
{erittyneessä raskaudentilassa 
mutta siitä huolimatta mekasti­
vat ja mellastivat valkoiset hä 
nen asunnossaan, pitivät tarkas­
tuksen ja veivät miehen. Kun 
sairas vaimo sai kuulla miehensä 
ammutuksi, järkytti se niin hä­
nen mielensä, että kuoli, ehti­
mättä kuitenkaan synnyttää. E- 
liina Katajisto Mouhijärveltä i- 
jältään 73 vuotias, ammuttiin sii­
tä syystä, että poikansa oli kaar­
tissa. Muita ammuttuja oli Pii­
na Isomäki ja sekatyömies Kalle 
Tuominen Mouhijärveltä, joka 
viimemainittu ammuttiin Mou­
hijärven Salmenkylän Knuutilan 
— ei Siuron Knuutilan — pai­
nostuksesta. Tätä samaa Knuu­
tilaa oli T. luvannut koko ikän­
sä orjana ilmaiseksi palvella, jos 
henki säästettäisiin. Torppari 
Oskari Mäkinen Mouhijärveltä, 
torpanp. Aug. Karimäki Suonie­
meltä, suutari Meriluoto‘•Tampe­
reelta ja muuan Vilponen Teis­
kosta. Kaksi viimemainittua oli­
vat Tampereelta tulleita pako­
laisia. jotka otettiin kiinni Siu­
ron sillalla. Edelleen tunnettiin 
ammutuista sahantvöm. ' Kalle 
Järvinen Pirkkalasta ja loput nel­
jä olivat paikkakunnalla tunte­
mattomia miehiä, jotka olivat 
vankeja Karkun rintamalta ja 
kotoperää mahdollisesti Huitti­
sista. lEdellisenä päivänä am­
muttiin iltapäivällä muuan niin­
ikään Karkun rintamalta tuotu 
nuorukainen ja olivat hänen am 
pujansakin tunnetulta. Toinen 
oli muuan Sulo Kallio Ikaalis 
ten Kuljusta ja toinen pappilan 
vuokraajan poika, ammattiva» 
patistaisteli ja Artturi Jutila. Eräs 
siurolainey, ajomies Nestori Mat 
tila, ammuttiin keskellä maantie 
tä Suoniemen Vahalahden kylän 
syrjässä ja olivat ampujat talol­
lisenpoika Martti Kanippi, Otto 
Halme. Huugo Luopa ja äsken 
mainittu Jutila, kaikki Suonie­
meltä. Ennenmainittua Frans 
Honkalaa ampumassa olivat ta­
lollisenpoika Kalle Talja Suonie­
meltä ja muuan toinen, jota ei 
vielä voi todistettavasti paljas­
taa. Yleensä olivat ampujat, ku­
ten jo aikaisemmin olemme ker­
toneet. vieraspaikkakuntalaisia 
sotilaita, jotka täten saivat näyt­
tää sankariuttaan. Muuan nuori 
poika, joka oli valkoisten sairaa 
lassa käsi haavoittuneena, raas 
Uttiin yhtäkkiä sairaalasta ulos 

I ja muuan jääkäri Sandholm am­
pui hänet revolverilla. Poika lu­
ki rukouksia ja pyyteli armoa, 
mutta jääkäri paljasti aseensa 
sanoen: tästä saat armon ja am­
pui pojan.

Tutkintotuomareina näissä 
murhaoikeuksissa olivat lakitie­
teen ylioppilas Hermanni Hauta­
nen Haapaniemestä. M. m. sil- 

I loin. kun Frans Honkala vietiin 
i ammuttavaksi, vietiin hän suo- 
f raan Hautasen luota “tutkinnol-

Valkoisten esikuntaan kuului­
vat eri aikoina m. m. kansakou­
lunopettaja Väinö Mäntyvaara, 
ja kansakoulunopettaja Ville 
Holmila. Viimemainittu kuului 
esikuntaan koko sen ajan,*jonka 
esikunta toimi. Oli niitä kaik­
kein julmimpia ja kiivaimpia val­
koisia ja (pyrki toimittamaan ran­
gaistuksia pääasiassa omille en­
tisille oppilailleen, m. m. siitä, et­
teivät nämä viitsineet häntä enää 
koulusta päästyään tervehtiä Sa­
han työnjohtaja Emil Mustonen, 
jota paikkakuntalaiset vieläkin 
muistelevat kauhulla, samoin 
kauppias Kalle Nuotio, ja sahan 
hoitaja Eino Böök. Böök oli 
paikkakunnan vaikutusvaltaisim­
pia henkilöitä ja käyttikin hän 
tätä valtaansa huomattavasti 
Esim, valtiorikosoikeuksille lä 
hetti hän painostuksia eräistä 
siurolaisista vangeista, lausuen 
m. m. kirjallisia toivomuksia, et 
tei joitakuita henkilöitä enää 
lainkaan kaivattaisi paikkakun 
nalla. Jälkeenkinpäjn on hän 
harjoittanut painostusta työläi 
siin nähden ja koettanut henki 
sesti ylläpitää valkoista terro 
ria. Pyrkii ehkäisemään työläis 
ten järjestymistä, alentuu repi 
mään osaston ilmoituslappuja 
P?is taululta, on harjoittanut po 
liisitointa vaalijulistuksen levit 
täjiä kohtaan ja Mouhijärven 
kuuluisan nimismiehen tavoin 
huolehtinut ehdonalaisten osan 
otosta kokouksiin.-

Edelleen kuuluivat esikuntaan 
sahankasööri Granström, rauta 
tien virkamies Harjanne, vänrik 
ki Hanno Knuutila, ja sisarensa 
Anna Knuutila (nyk. virkailija­
na Tampereen tullikamarissa), 
sahan konttoristi Helsingius, in­
sinööri Harald Vegelius ja ase- 
makirjuri Anderson, muita vä­
hemmän aikaa olleita ja vähem­
män vaikutusvaltaisia tällä ker­
taa mainitsematta.

Vahtipäällikön toimessa olivat 
eri ajoilla m. m. ylioppilas Lau­
ri Tainio, joka paikkakuntalais­
ten muistissa niinikään pysyy 
kauan aikaa. Hän toimitti van­
gitsemisia ja ryösti uhriensa tas­
kusta rahat ja kellot, jotka vie­
läkin ovat sillä tiellään. Toinen 
vahtipäällikkö Niilo Kivikari oli 
niinikään röyhkeä ja kohteli van­
keja kauheasti, nakellen m. m. 
haloilla. Muuan vahtipäällikkö, 
ent. rautatieläinen Toivo Härkö­
nen oli täydellinen hulikaani. 
Maurtautui ihmisten huoneisiin, 
vei rahoja muka väärinä rahoina 
ja teki jos mitä. Valkoistenkin 
tävtvi hänet lopulta ajaa tie­
tensä.

Tällaiset olivat olosuhteet ia 
idillaisia olivat “toimihenkilöt” 
Siurossa keväällä v. 1918. Ta­
paukset hakevat kauheudessa 
vertojaan ja kun tällaisia työ­
väen teurastamisia ja tällaista 
coh teltta alkaa työväen sanoma- 
ehti paljastaa ja vaatia murhaa­
ja tilille teoistaan, niin sitä ale­

taan sanoa kiihoittikseksi. Mah­
dollisesti se kiihoittaa, mutta ken 
ei kiihottuisi saadessaan tietää, 
että sivistyksen aikakaudella si­
vistyneet ihmiset murhaavat työ- 
äisiä kuin tuhohyönteisiä, jopa 
sillakin perusteella että joku on 
puhunut jossain sillä tavoin, et­
tei se ole miellyttänyt hänen va­
rakasta isäntäänsä tai mestarian­
sa.

Tulemme edelleen jatkamaan 
tutkimuksiamme ja säälimättä 
sekä kaikista esteistä välittämät­
tä armotta paljastamaan kaikki 
ne, jotka ovat tahrineet kätensä 
työläisten vereen. Se on velvol­
lisuutemme niitä poloisia koh­
taan, jotka jo parin vuoden ajan 
ovat saaneet hengittää sitä kal­
manhajua ja tukehtua siinä hen­
kisessä pimeydessä, johon Sin- 
ron valkoinen valta heidät onpai* 
nanut.

Olot Suomen vankilei­
reillä nykyisin

Scuraava tutkija oli tuoma 
•: ri \  äino Kylmäkoski, jonka toi­

mesta m m. työm. Kalle Kaut­
to. joka Suomenlinnassa ammut­
tiin, sai kuolemantuomion. Sitten 
oli vielä tutkintatuomarina muu-

MARCONI JA M ARSIN M ER K IT .

M arconi on ä sk e ttä in  k ä v ä is sy t 
P a riis issa . H än en  ta rk o itu k se n sa  ou 
sopia s ik ä lä is te n  tie d e m ie ste n  k a n s ­
sa  jo n k in la ise s ta  “ M a rs-re tk es tä ”, jo ­
honka ry h d y ttä is iin  jo  ennem m in  
k e rro ttu je n  sa la p e rä is te n  k ip inäm erk -

teh n y t *tömän jo h to p ää tö k sen  s iitä , 
kun u se a t tap aam an i to v e r it o v a t t ie ­
d u s te lle e t m in u lta  a s iaa  s iin ä  ääni- 
la jissa , e ttä  o lo t o lis iv a t s iin ä  k o h ­
den k o rja a n tu n e e t. M utta  s ie llä  kär- M . , ,
.tn ... täy ty y  e h d o tto m a t«  a n ta a  tä- “ “  ¡ o l i» » '» - , ) » '“  » '«
n x .  i i . i .  , a tään  m aap a llo lla  s ija its e v a lta  kip inä-hän kielteinen vastaua. „om n lu

M arconln  ” M ä rs-re tk ik u n ta” el 
luonn iilisesti a ijo  teh d ä  m itään  m at­
k a a  k au k a ise lle  “p u n a ise lle” p lan ee  
ta lle , v aan  se a ikoo  su u n n a ta  k u lk u n ­
sa  jo llek in  rau h a llise lle  p a lk a lle  kes­
ke lle  m eren  selkää , m issä  M arconi 
toivoo p ä ä se v ä n sä  se lvyy teen  n iis tä  
sa la p e rä is is tä , m u tta  sään n ö llis is tä  

' lan g a tto m an  len n ä ttim e n  m erk e is tä , 
jo ita  M arsin  a s u k k a a t m ah d o llisesti 
lä h e tte le v ä t m aapallo lle .

M arconi aikoo n y t h a n k k ia  re tk i­
k u n n a lleen  höyry la ivan , jo ssa  on 
m ahdollisim m an h y v ä t lan g a tto m an  
len n ä ttim e n  v a s ta a n o tto a p a ra a ti t  j a  
jo lla  s it te n  k u lje ta a n  m ää rä ty lle  pai­
ka lle  G ib ra lta rin  e d u s ta lla  o levalla  
m erellä .

E rä ä s tä  h a a s ta tte lu s ta  on M arconi 
se littä n y t, e t tä  re tk ik u n n a n  ta rk o i­
tu s  on tu tk ia  e d e lläm a in ittu ja  salar 
p e rä ls iä  m erk k e jä . Jo lta  s a a t ta a  p itää  
m erkke inä . E delleen  on hän k e rto ­
n u t sop ineensa  E iffe lto rn in  la n g a tto ­
m an len n ä tln asem an  k a n ssa  s iltä , e t­
tä  tä ä llä  sam aan  a ik aan  kuin  M arco­
nln hö y ry la iv a llak in  te h tä is iin  k a ik k i 
ta rp e e llise t huom iot.

s iä  to v e re ja , jo iden  Julm an kohtalon 
lu u lis i l iik u tta v a n  k a ik k ien  k u i t tu t  
ih m is ten , e ik ä  v a in  sosia lis tien , tnlei. 
tä . —  N yt on  B u d a p e s tis ta  saapunut 
tie to , e t u  o p e tta ja in  ammattiyhdls- 
ty k se n  p u h e e n jo h ta ja , o p e tta ja  Kolo. 
m an  T eszarsz , on v an g ittu . Hän on 
rau ta - ja  m e ta llity ö lä is te n  liiton mo­
n ivuo tisen  p u h e e n jo h ta ja n  K arl Tes- 
zarsc in  poika.

O lo ja  m uilla  nykyään  v ielä  to im i­
v illa  la ito k s illa  en ky llä  tunne, m ut­
ta  T am m isaaren  la ito k se lta  on täm än  
k ir jo it ta ja lla  tu o re e t m uisto t.

* M itä en slnk in  tu lee  a s ia a n  y le ises­
ti, on se Biten e ttä  m inkä  y leinen  
k u rju u s  on v ä h e n tä n y t esim . p u h ta u ­
den s u h te e if  y. m., on sen sijaan  ku 
rin p ito  ja  rftyhkeä m ie liv a lta isu u s  li­
sänneet tilanteen katkeruutta.

VALT1ORUCOSVANK1EN TUOMIOT.

Valtioriltoaoilceuden toinen OWl,tQ 
Helsingissä tuomitsi huhtik. 17 pn̂ 
yiipppiias K. M. Heinivaarsn Helsin. 
gistä avunannosta valtiopetokseen pi. 
elettäväksi 10 vuotta kuritushuoneet, 
sa säkä menettämään kansalaisiuutt». 
mukaansa 15 vuodaksi yli rangaistu», 
ajan. Tuomittu toimi kapinan aika. 
na m. m. Porissa ilmestyvän Soti«, 
lideraokraatin toimittajana.

R uoka on ky llä  laadu lleen  koko 
paljon  p a ra n tu n u t, Joten ei en ää  ta r ­
v itse  syödä a ivan  m äd ä n ty n e is tä  a i­
n e k s is ta  v a lm is te ttu a  ruokaa , Joka 
lienee  la ito k se lla  palvelevan  lääk ä rin  
ansio ta , — joka  sivum ennen  sanoen  
on sen  la itoksen , v e r ra tta in  la a ja s ta  
v irk a k u n n a s ta  ihm isellis in  o len to  
M utta  rav in to a rv o ltaan  se on r i i t tä  
m ätön  ty ö tä tek ev ä lle  ihm iselle . K elt- 
to ruoka-annokse t o v a t n äen n äises ti 
ru n sa a t, m u tta  n iit te n  p ääasia llis in  
a in es  on — vesi! V edellä  k o rv a taan  
y leen sä  m u itten  a in e s ten  n iukkuus, 
jo ten  sie llä  on ilm an om aa  ruokaa  
m ilte i m ahdoton  tu lla  toim een. M ut­
ta  kun  la ito k sessa  olevien om aise t 
— ne, jo tk a  su ink in  voivat, — lä h e t­
tä v ä t s inne  ruokaa , on s iitä  seu raus, 
e ttä  nek in , Jo tka  e iv ä t Raa om aisil­
taan  m itään , vo ivat se n tä ä n  pysyä 
Jo ltisessak in  kunnossa , kun  he ille  
vo ivat to v e r it  a n ta a  o sa s ta n sa  lisää .

Y ksi pah im pia  on asu n to k u rju u s , 
liika-asu tus, ty ö ssä  o lev ien  vank ien  
huoneissa . Ne ah d e ta a n  y leen sä  niin 
täy teen , e ttä  el ole kuin  vähän  yli 
10 k u u tio m etrin  ilm atila  h e n k e ä  koh­
ti. K un siihen  v ie lä  tu leo  lisäksi, 
e ttä  u lo s tu sa s tia t  o v a t vä littö m ästi 
huoneessa , ja  ne ty h je n n e tä ä n  vain 
k e rra n  vuorokaudessa , jo k a  sek in  to i­
m ite taan  asunnon  oven k a u tta , on 
selvää, e t tä  h a ju ' p ä ä se e  lev iäm ään  
huoneisiin . T ä s tä  on seu rau s , e ttä  
huoneissa  täy ty y  a in a  p itä ä  auk i 
kaikk i re ijä t , m itk ä  vaan  voi avata . 
T äm ä ta a s  v a ik u ttaa , e t tä  re u m a tis ­
mi ja  jäsen k o lo tu s  ra iv o aa  m iltei 
k a ik issa  vangeissa . H u o n e issa  kun 
en  a in a  k auhea  veto.

P u h tau d en  su h teen  on m yös pa l­
jon to ivom isen  v araa . S äännö issä  
kyllä  s a n o ta a n : v a n g it s a a v a t k e r ­
ran  v iikossa  kylpeä, m u tta  h e ti p e ­
rään  on l is ä tty  tuo paljon  k äy te tty  
ta k a p o rtti  “ m ikäli m ah d o llis ta”, j a  se 
•m ahdollisuus” on viim e a iko ina  ve­
n yny t k ah d en  viikon vä lia jo iksi, syö 
p ä lä ise t esim . tä it, .nuo vangin  v ä lt­
tä m ä ttö m ä t seu ra la ise t, e h tiv ä t m ai­
n iosti p e s iin ty ä  ja  lisä ä n ty ä  lik a is issa  
a lu sv a a tte issa . Jo ita ei m u u te ta  m uut­
oin, kun ky lpypäivänä. J a  m itään  

m u u ta  keinoa  sy öpälä isten  h ä v it tä ­
m iseksi ei k äy te tä .

V angeille n im ellisesti m yönnetty- 
ä  o ikeuksia  to te u te ta a n  m yös käy­

tän n ö ssä  hyvin m ie liv a lta ise s ti. K ir­
eä t, jo iden läh e ttäm iseen  Ja vastaan  

o ttam iseen  n im ellisesti on o ikeus k e r­
ran  kuukaudessa , v iipyvä t m atka lla  
useinkin  kokonaisen  kuukauden  ja 
vähäp ä tö isem m istäk in  sy is tä  p id ä te ­
tää n  a ivan  kokonaan . N iinpä esim . 
täm än  k ir jo itta ja  k irjo itti  t. k. 4 p :n ä  
tir je e n  ko tiin  lä h e te ttä v ä k s i ja  v a s ­
ta  15 päivänä  sai k u tsu n  sa ap u a  a 
p u la is jo h ta jan  luo, jo k a  se litti, e ttä  
k ir je t tä  ei voida lä h e ttä ä  sy y stä , e t ­
tä  se on k irjo ite ttu  liian  “ rä ik e äs ti

H. 8ALOM AA 
R U tl l i  N aisille  ja  M iehille

U udet k a n k a a t saap u n ee t. Työ ja 
sop iva isuus ta a ta a n . H in n a t koh­
tu u llise t. — 545 No. Tow er Ave. 
CEN TR A LIA , WASH.

VOIKO NEUVO8TOVENXJÄ 
TAA SAKSAA?

A UT-

“ P r e lh e l f l in  on p ro fe sso ri B allo t 
k ir jo itta n u t m ie lenk iin to isen  a r t ik k e ­
lin, jo ssa  hän  k ä s itte le e  S a k sa n  m ah­
d o llisuuksia  sa ad a  ap u a  N euvosto-V e­
n ä jä ltä . T u tk ie lm a n sa  lo ppu tu lokse ­
n a  prof. B allo t lausuu , e t t ä  V en ä jä l­
lä  v ielä  on se lla is ia  a lu e ita , jo issa  on 
su u reh k o ja  v ilja v a ra s to ja  m a a s ta  v ie ­
täv iksi. “S ella inen  seu tu  on Poh- 
jo is-K aukasus, K uban in  Ja S teropo- 
lin k u v e rn em en tit. S ie llä  on viim e 
vuoden sad o sta  v e h n ä ä  1’̂  m iljoonaa 
to n n ia  yli om an ta rp e en . V enäjän  
p o h jo ise t m aan v ilje ly sseu d u t e iv ä t 
tä tä  v iljaa  ta rv itse , s illä  jos k u lje tu s- 
o lot p a ra n e v a t, n iin  s inne  voidaan  
v iljaa  tu o tta a  lähem pääk in . K uban in  
a lueen  v ien ti on e tu p ä ä ssä  su u n ta u ­
tu n u t M ustalle  m erelle . V iljan  k u l­
je tu s m a tk a t  e iv ä t y leen sä  o le p item ­
piä kuin  300— 400 km . M u tta  v ien tiä  
h a it ta a v a t  jä r je s te ly n  Ja k u lje tu sv ä li­
neiden  huonous se k ä  vaih tovä line lden  
puute. K uban in  k a sa k a t lu o v u ttav a t 
v iljan sa  va in  m aan v ilje ly sk o n e ita , 
ra u ta a , h iiliä  ja  k a n k a ita  v as taan . 
N äm ä o va t y h tä  tä rk e itä  kuin k u lje ­
tu sv ä lin ee tk in . M itä  v iim em ain ittu i­
hin tu lee , niin  100 k u n n o ssa  o levaa  
v e tu ria  ja  3 a 4,000 ta v a rav a u n u a  
r ii ttä is i  s iir tä m ä ä n  K uban in  a luee lla  
v a ra s to ssa  o lev a t v ilja m ä ä rä t s a ta ­
m iin  m u u tam issa  k u u k au sissa , jos 
jä r je s te ly  k u n n o llises ti su o r ite t ta i­
s iin .”

Ballod h u o m au ttaa , m iten  suuri 
m erk ity s  on koko E u ropa lie  s illä , e t­
tä  v iljan  k u lje tu s  E te lä -V en ä jä ltä  uu­
delleen p ääsee  v auh tiin . Jo s  vastike- 
tavaro ih in  nähden  teh tä is iin  y le isp iir­
te issä  sa la in en  jako , e t tä  I ta lia  luo­
v u tta is i k an k a ita . E n g lan ti k a n k a ita  j 
ja  ra u ta a  se k ä  S aksa  m aa n v ilje ly sk ö -; 
n e ita  ja  h iiliä , niin  v a rm astik in  voi- ' 
tä is iin  kuluvan  vuoden sad o sta  tehdä  
ty y d y ttäv ä  sopim us. i

M ITENKÄ UNKARIN V A LK O ISET 
PR Ö V ELIT VAINOOVAT SOSIA­

LISTISIA  O PE T T A JIA .

H -4 1 -H I 1 H-l-1-41 1 1 1 | | | m  | 14.
R Ä Ä T Ä L I I. H IIB A C K A  

valmistaa naisten ja miesten v^attet 
ta kohtuuhinnoilla. Vanhat myös si­
litetään.

110 K. Street
ROCK 8P R IN O 8, WYOMING
H I H I I  1 I 1-11 I I I 1 1 M  | I m  H

URHO JOHNSON
Ilwaco, Wash.

Käsittelee ensiluokan 
ru o k a ta v a ra a  koh­
tuullisilla hinnoilla.

ED. NELSONIN 
PALLOHAALI

ILWACOSSA on paras palkka ku­
luttaa joutoaikansa.

OSCAR KOSKEN 
+  PA LLO H U O N E 4
4  on  s a a ta v a n a  4
4  tu p ak o lta , ju o m ia  Ja m akeisia 4 
4  y n n ä k a ik e n la is ta  a janv ie ttoa  4 
4  44!/Ä No. Srd St.—249 8 Couch 8t. 4 
4  Portland, Oregon 4
4 4 1 1 1 1 1 5  |..|. i m u  n  l i u u n

Dr. Toivo Johnson
palveltuaan Yhdysvaltain merivker- 
*a hammaslääkärinä un nyt tavat* 
taviua:

Roorn 408  Morgan Bldg. 
PORTLAND, OREGON
T u n n i t :  9— 12, I— 4:30 ja

pimuksen mukaan. 
Puhelin: Main 8338.

OLEMME AVANNEET
AUTOMOBIILIEN

KORJAUSPAJAN
Banxer & Oinonen

47-4-9th St. W.
Puhelin: Broadway 118 

Portland, Oregon.

K uten tu n n e ttu a , on so s ia lis tin en  
liike ju u rtu n u t hyvin syvä lle  U nka­
rin o p e tta jis to n  k esk u u teen . K aik illa  i 
o p p iaste illa  to im iviin  o p e tta jiin  koh ­
d is te ttu je n  vaino jen  k a u tta  k o e te taa n  i 
n y t tu k a h d u tta a  täm ä  so s ia lis tin en  *
kasvatushenkJ, s illä  tie te e llisee n  va- J _____________ t
kaum ukseen  p e ru s tu v a n a  ju u ri se on I '' 1 ----

J a  sen “ rä lk ey s"  oli siinä , e ttä  siinä  v a “tavaIlan ltu rnouk se llis te ii m ie le s tä  f ?  KpW
kaikke in  v aa ra llis in . B u d ap estissa  A lO X V lIto d e ttiin  v an k ila ssa  sa a tu  jäsenko lo ­

tus tau ti!  J a  k ir je t tä  ei lä h e te tty ; 
m u tta  onneksi k ir jo tta ja  p ääsi itse  
läh tem ään  se u ra a v a n a  päivänä.

Ruoka- j a  tu p ak k a läh e ty k s ie n  su h ­
teen  m en e te llään  sam oin  y h tä  m ieli­
v a lta ise s ti. P a k e tit  v iipyvä t sam oin 
v iikkokausia  m atka lla . J a  pienim - 
m istäk in  sy is tä  nek in  p id ä te tään , se­
kä  m yydään va rtijo ille  po lkuh innasta . 
N iinpä ilm eni usein , e t tä  vang illa  o le­
vaan  v a s ta k irja a n  oli m erk itty  10 ta i 
12 m k. ‘ tu lleen  p a k e tis ta , jo k a  o n ’ 
tu llu t lä h e ttä jä l le  m aksam aan  läh em ­
m ä 100 mk.

K u rin p ito ran g a is tu k s iin  tuom itaau  
m yöskin  m itä  v äh äp ä tö is im m istä  
sy is tä , jo s ta  on ta a s  se u ra u k se n a  e-

on e ro ite ttu  yli 600 o p e tta ja a  ja  opet 
t a ta r ta  ja  la k k a u te ttu  h e idän  p a lk ­
k an sa  p a its i 120 a  150 k ru u n u n  
su u ru is ta  k u u k a u tis ta  a v u s tu s ta  — 
a in o a s taa n  s iitä  sy y stä , e t t ä  he ovat 
o llee t ja  o v a t v ie läk in  so s ia lis te ja . 
S a m as ta  sy y s tä  ä s k e ttä in  kaksi, yli- 
ta rk a s ta ja  M ark A utal Ja F ran zy  
l la j ta y  p id ä te ttiin  v ira n to im itu k ses ­
ta  ilm an o ik eu d e llis ta  tuom iota. M itä 
an k arim p ia  ra n g a is tu k s ia  määräthän 
kaik ille  o p e tta jille , jo tk a  vain ovat 
o llee t m ukana  p o liittise ssa  to im in n as­
sa. N iinpä B udapestin  taan tu m u s- 
tuom io istu in  tuom its i

mi Li Js’°.,ss« käsien nivelissä sekä y!i- 
e... IM aan koko ruumiissa, ovat kaikki r»u- 
jy 2J|snnn tuntomerkkejä. —  Tämä tauti en 
F f ,  ea kansalaistemme keskuudessa uallt. 
Johtuen liinastosubtejsta y. m.

kipu kalvaa lihaksia ja  muuttuu tof- 
¿,M™rn,irn n toiseen kutsutaan siti
f “ '¥?«-r«»rna«.«rniksl. kun taas kolotus 

kutsutaan sitä kroonllil- 
I® kun tuntuu kova»Lm iäUe T n k^ U?,hJ,% jÄl4t aJenuval on ”

Lukekaa mitä tän .i mirg Mnoo;

E rä s  “eh d o n a la in en ”, jo k a  ju u ri on 
p äässy t ulos k au h u is taan  k u u lu isa lta  
T am m isaaren  v an k ile iriltä , k ir jo tta a  
te rv eh d y k sek si se u ra a v a a :

“ V ähite llen , v a ik k a  h ita a s ti  p u rk a ­
va t nuo  h irm u la ito k se t, jo tk a  tav a l­
laan  o va t hyv ink in  a n sa in n e e t n i­
m en : “p ak ko työ la ito s”, s isä ltö ään  va­
pau teen . N iinpä n ä idenk in  riv ien  
k ir jo tta ja  p ä ä s i v.k. 16 p :n ä  u lo s . , . .
T am m isaaren  pakko työ la itoksen  piik- miD}iä ä n la is ta  sä än n ö ste ly ä  ta p a h tu  
k ilan k a-a itau k sesta  «oltuaan s ie llä  v* » ^ ‘u lu  on U rp eek si

n a isko rkeakou lun  jo h ta ja tta re n  Glso- 
la v. B erzeviczyn k iih o itu k se s ta  8 
vuodeksi ja  o p e tta ja  F erd in an d  Du-

____________________  n a jacz in  sam oin  k iih o itu k se s ta  7 vuo-
rin ä is len  o ikeuksien  m en e ttäm in ea  e- ¡ (!oks‘ k u ritu sh u o n eeseen ! H e o va t 
ri p itk ik si a jo iksi. T äm ä to im enp ide  e r it tä i ,n , M e n e v i ä  opetta-
jo h tu u  u se im m iten  a rv o s te lu h jk y ä  | )l3 ,<‘‘la  i»  u h ra u tu v .l .

va illa  o lev ien  v a rtio id en  o iku tte lu is-
ta . —  V artio k u n ta  m uuten  sivuinen-

» T, rVirrlt. Mlnu.
ArvMMt n e r n u : K ih o . Mr . e . t S n r . X r t  

että ol/ ti aaiinut ne ja »yS»
«».ittbiut no tofattn «SSntBJrnnr mukucn Nyt 
käin lau«u» b-ill,. tuhannet klhok«-t tH lIn »rt»- 

l*äkk»*«»»nn». »rkl r»b»Ili»yr4r«>llnDr. 
--------- ----  ° n ul,n äir»tt jotta rl toi rstmU» ra-
B udapestin  ” " » f ? mlM'Piirsi kunnioitnksriia. Victor SiikL■  

•Vo- on erlnomninrn M- 
hnffnÀL?tî.aÜ,lM!lU’,n kd>Ull,ln KUUklUd« 
Emir?? snurl Ru,,° HtKett*. r«sl*

n-ur IL-J* VM,,' voWe utkon. vnideltavak’i 
k’ . 454. Mkrteuu

poauasa Uh»ty»kulut soorltettuna, »2.50.
— M o r ilta  Anterkkl ondanti rin— 
— Boom. ApUtkkt XtMly»vaUolt*a—

». A. LIONCLL CO.,

k y tk e tty n ä  läh es  k ak s i vuo tta . K ak­
si p itkää , k a u h e itte n  h irm u jen  vuo t­
ta!

JOHN TURNER Suomalainen Räätäli
____ Miehille ja naisille. Viat-

Phone: Broadway 99o Puhdistetaan ja prässä-
—  _ _  -----------------  —  p ' tään. 109— I2th St., la-

ää rim m äisen  m ie liva lta inen  ja  ilm an | I LAND, OREGON, hellä Washington Streefiä

nen  sanoen  on hyvin se k a la is ta  jouk ­
koa, jo tk a  k ä s it tä v ä t  a rv o n sa  ja  te h ­
täv ä n sä  v ank ien  su h teen  hyv in  eri 
tavoin, sa a tta e n  v a rtio itav ie n sa  olo­
tilan  m itä  k iu sa llis im m aksi. Tuo

r ii t tä v ä  m u rtam aan  vank im m ank in  
herm oston . S ielu llinen  tasapa ino , s i­
käli kuin s itä  kussak in  e r i  yksilössä

M utta  koska  täm än  a ja n  alkupuo- on vol^ nk in  s ä ily ttä ä  s ie llä
¡olla tap a h tu n e e t a s ia t  o v a t jo  enem ­
m än ta i vähem m än  tu llee t suuren

a in o as taan  suu rim m illa  p o n n is tu k s il­
la, p itäm ä llä  y llä  k e in o tek o is ta  hu-

y leisön  tie toon . — jo sk in  on n iitäk in  m ooria ' Elseinkin tuon ty p e ris tä  a i
v ielä  paljon  h äm ärän  peitossa, to is ­
ta isek si —•, n iin  a ijo n  seu raavansa  
liu k a n  kosk e te lla  n iitä  o lo suh te ita .

n e k s is ta  koo tun  v a rtia lau m an  k u s­
tannukse lla .

jo is sa  la ito k sessa  v ielä  v iru v a t tove- Osta liikkeistä iotka ii 
rim m e nvkvfiän elävät /* » * » • *  sa

Porvarillisen sanomalehdistö, sJ m o ffa w z i TOVERISSA

STUDIO DE LUXE
hauskaa ö \ r  ? " e ? erran vuonna 1920, olisi
teidän L u v ? 1 dat uudessa paikassa ja valmistaa 
teidän valokuvanne. —  Toveruudella:

E L I A S  S A A R I
Raymond, Wask


